Sy allez [l. allez donc] en la sciencie rondement et en vérité. *non par ypocrisie et pour eschapper du mauvais passage!* Prières d'imaiges deffigurées ne forcent la bonté divine, ains [l']exaspèrent et remplissent le vaisseau de ire et indignation, que voyons évidemment estre préparé, que [je] supplie le Seigneur, père de toute miséricorde, par sa douce et paciente longanimité, convertir en vaisseau de grâce, de laquelle il ne destitue ceulx qui, en simplicité et vérité de cueur, la serchent.

⁵ Bien peu d'évêques avaient pour leur troupeau une sollicitude égale à celle de Briçonnet. C'est du moins le jugement porté par Marguerite. Dans un billet sans date, mais qui paraît avoir été écrit en 1522, elle disait à l'évêque de Meaux: « [Je] suis constrainte, tant par ce que l'on m'a diet que [par] l'expérience, ... vous prier avoir regard que *le travail que prenez d'apareiller la viande à voz brebis*, ne vous retarde, quant elle sera preste, la distribution.... Considérez *qu'il est peu de prélatz, à qui Dieu fuict tant de grâces*, et sy vous avancez l'heure de son service, et allez à Luy avant le temps, je ne sçay s'Il en sera content. Je vous requier, pensez-y pour Luy et pour ceulx à qui tant pavez servir. » (Mscr. cité, fol. 223 b.)

Sy le St. Esperit commande par St. Pol, chascun debvoir parler vérité avec son prochain⁴, plus [encore le doit] le vassal et subject avec son seigneur, et serviteur au maistre. Et *pour ce*, Madame, *que demandez vérité*, dont m'escripez ne trouver qui vous en disse nouvelle, je cuide n'en estre loing

Et *ce*, Madame, *que dictes estre le pis, d'avoir esté narrée des gardes de la cité*⁵, est le mieulx qui vous scauroit advenir. Douce, plaisante et délicate est *la plaie qui riviffe*. Plus [ils] seront *ymaiges vraies* de Celluy qui seul est protecteur et gardien de la cité, plus [ils] vous navreront, et vous sera la plaie incurable sy agréable, que voudrez la mort suivre. Telz ostent non seulement le manteau, mais robes, chemises et toutes choses non seulement accidentaires, mais substantifiques, et ne cesseront qu'ilz ne vous ayent mis en parfaite, entière et totale nudité, jusques à l'âme et esperit inclusivement, pour estre joincte et unie à vérité nue et découverte. *Les gardes larvées*⁶ et adultérines *narrent à mort mortelle*, couvrent vérité, de paour de l'évanter, et surchargent les imaiges qui [l. qu'ils] défigurent par flateries et dissimulations. Qui les suict, n'est de merveilles s'il a piedz agravés, yeulx cloz et mains liéz